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پایگاه اطلاع رسانی مقام معظم رهبری: حضرت 
آیت االله خامنه ای در پیامی به پنجاه وچهارمین 
نشست اتحادیه انجمن های اسلامی دانشجویان 
در اروپا، حوادث مهم اخیر از جمله شهادت ها، 

قدرت نمایی های نظامی و حضور بی نظیر...

گروه سیاست: عبدالواحد موسوی لاری، نایب رئیس 
شورای عالی سیاست گذاری اصلاح طلبان، درباره 
ردصلاحیت های اخیر اصلاح طلبان گفت: «در مرحله 
اول که بررسی صلاحیت داوطلبان بوده، برخلاف همه 

ادوار گذشته عده زیادی از افراد شناخته...

جامعه می داند   دولت روحانی  
دولت اصلاح طلبان نبوده است

حوادث مهم این روزها نشانه  
اعتبار ایران و ملت انقلابی آن است

موسوی لاری:  مقام معظم رهبری:

 هدف محافل رسانه ای اصولگرا  از  انتشار خبر  جعلی  چیست؟ هدف محافل رسانه ای اصولگرا  از  انتشار خبر  جعلی  چیست؟
شام جنجالی شیوخشام جنجالی شیوخ
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چه مواردي مشمول جرم 
تبلیغ علیه نظام است؟

چگونه پروژه هاى 
نیمه کاره سیلاب شد

ایران مذاکره با 
آمریکا را غیرمحتمل 

نمي داند 

محمدجواد ظریف در گفت وگو با اشپیگل:

پاسخ به ابهاماتی 
درباره سهمیه بندي 

طلاق در دفترخانه ها

بررسي صلاحیت ها، مقتضیات 
زمان و عملکرد 

جمهوري اسلامي در یکي، دو 
سال اخیر شرایط بسیار خاصي 
را تجربه مي کند. تحریم فراگیر 
ایالات متحده علیه  و بي سابقه 
ایران، درگیري هاي پراکنده اما 

بسیار جدي نظامي میان ایران و آمریکا و هم پیمانان 
او در منطقه، از جمله هدف قرارگرفتن تأسیسات 
نفتي آرامکو عربستان، ساقط کردن پهپاد آمریکا، 
ترور ناجوانمردانه سپهبد سلیماني، قهرمان محور 
مقاومت، به دستور شخص ترامپ ملعون و بمباران 
موشکي پایگاه آمریکایي عین الاسد از سوي سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامي شرایط امروز کشور و منطقه 
را بسیار حساس و استراتژیک کرده است و براي کشور 
به لحاظ مشکلات و تهدیدها و تنگناها شرایطي پیش 
آمده که به تشخیص اغلب صاحب نظران از شرایط 
جنگ هشت ساله تحمیلي بسیار خطیرتر است. 
دشمني استکبار جهاني علیه جمهوري اسلامي 
البته در همه ۴۰ سال گذشته سابقه داشته اما همه 
تهدیدات و دسیسه هاي قبلي با حضور و پشتیباني 
ملت و ساز و کارهاي انقلابي و دیني و رهبري هاي 
امام راحل و مقام معظم رهبري خنثي شده و از 
کار افتاده است. یکي از سازوکارهاي کاملا مؤثر و 
مجرب کنارگذاشتن اختلافات و حفظ وحدت ملي 
بوده است؛ امري که در تعالیم قرآني هم ریشه 
داشته و در آیات متعدد به آن تصریح شده است؛ 
از جمله کلام نوراني قرآن کریم در آیه ۴۶ سوره انفال 
که مي فرماید: «و لا تنازعوا فتفشلوا و تذهب ریحکم» 
(با یکدیگر نزاع نکنید چون ضعیف مي شوید و 
هیمنه شما از بین مي رود). آنچه از مرام امام راحل 
و مقام معظم رهبري هم در این زمینه در یادها 
مانده است، استفاده از ابزار برادري و حفظ وحدت 
براي غلبه بر دشمني هاي بیروني و دسیسه هاست؛ 
از جمله فرمان انحلال حزب جمهوري اسلامي در 
زمان جنگ و به اقتضاي شرایط جنگي، باوجود آنکه 
همه بزرگان انقلاب از مقام معظم رهبري و آیت االله 
هاشمي رفسنجاني و آیت االله موسوي اردبیلي در آن 
جمع بودند، اما امام کار حزبي را که مستلزم نوعي 
تفرق بود، در شرایط جنگي به صلاح ندانستند و در 
راستاي حفظ وحدت مورد نیاز براي شرایط جنگ 
دستور تعطیلي آن حزب را صادر کردند.  حال امروز 
که همان طور که گفتیم شرایط کشور از موقعیت 
زمان جنگ حساس تر و خطیرتر شده است ببینیم و 
بررسي کنیم که آیا اقدامات ما متناسب این شرایط 
خطیر هست یا خیر؟ از موضوعات مهمي که 
مي تواند زمینه تفرقه بین ملت را فراهم کند و عامل 
ضعف کشور شود و در عین حال زمینه اتحاد ملت 
و عامل قوت کشور شود، موضوع برگزاري انتخابات 
و نحوه عمل دستگاه هاي متولي این موضوع است و 
نیز رفتار هیئت هاي نظارت و شوراي محترم نگهبان 
در موضوع بررسي صلاحیت ها. از اخباري که این 
روزها از نقاط مختلف کشور در این زمینه به گوش 
مي رسد، ردصلاحیت گسترده کاندیداهاي نمایندگي 
دوره یازدهم مجلس شوراي اسلامي است؛ به 
نحوي که اسباب تعجب همگان را فراهم کرده 
است. عملکرد گزارش شده در این حاوي نشان دهنده 
رفتار کاملا بي سابقه نسبت به دوره هاي گذشته و 
سختگیري کاملا منحصر به فرد در این دوره است، 
عملکردي که به ادعاي صاحب این قلم با شرایط 
روز کشور نامناسب و بلکه برعکس مقتضیات 
زمان است. شواهد متفاوت بودن رفتار در این دوره 
از بررسي صلاحیت ها به نسبت دوره هاي قبلي به 

این شرح اند:
اتفاق اول مربوط به ردصلاحیت گسترده 
کاندیداهاي مرتبط با جریان اصلاح طلبي است که 
بر اساس مطالب بیان شده از سوي شخصیت ها و 
محافل اصلاح طلب، ردصلاحیت اشخاص وابسته به 
این جریان به گونه اي بوده که در بیش از ۸۰ درصد 
از حوزه هاي انتخابیه عملا امکان معرفي کاندیدا و 
رقابت براي اصلاح طلبان وجود ندارد. آنان مدعي اند 
که از ۲۹۰ صندلي مجلس که قرار است به نمایندگان 
۲۰۷ حوزه انتخابیه اختصاص یابد، عملا درباره بیش 
از ۲۳۰ کرسي، براي اصلاح طلبان کاندیدایي باقي 
نمانده است؛ وضعیتي که تقریبا در همه دوره هاي 

گذشته مجلس بي سابقه بوده است.
این وضعیت صداي خیلي ها را درآورده است؛ 
از جمله دکتر روحاني، رئیس جمهور که در جلسه 
چهارشنبه ۲۵ دي ماه هیئت دولت در سخناني که 
به صورت زنده از رسانه ملي پخش مي شد، عملکرد 
هیئت هاي نظارت را با پرسشی جدي مواجه و ابراز 
کرد که هرگاه به شکل فعلي عمل شود و کاندیدا ها 
همه از یک جناح باشند، این دیگر انتخابات نیست. او 
این کارکرد را به این تشبیه کرد که در مغازه اي دوهزار 

کالا عرضه شود همه از یک جنس. 

سرمقاله

اسداالله رازانی*
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حرف اول

بیدود هم دود شد!

از عجایب روزگار ما طرح هاي 
بدون  هولکي،  هول  نیم بند، 
و  فرهنگي  اجتماعي،  پیوست 
رسانه اي و اغلب تقلیدي است. 
امان از وقتي که مدیري به آن 
سوي آب ها سفر کند و با خود ایده هاي ناب و ندیده 
بیاورد. گویند وقتي ناصرالدین شاه و مظفرالدین 
شاه در چند نوبت به سفر فرنگ رفتند، هر آنچه را 
در آنجا دیدند و پسندیدند با خود آوردند؛ از دوربین 
عکاسي و گرامافون گرفته تا عروسک و هزار خنزر 
پنزر(به درد بخور و به درد نخور) دیگر؛ تصور نکنید 
در زمان ما این حکایت چندان تفاوتي کرده است! 
هنوز همان حکایت باقي است اما رنگ و لعاب آن 
عوض شده است. حالا هم وقتي سفر فرنگ نصیب 
و قسمت مدیري مي شود و در آنجا چیزهاي غریبي 
مي بیند و خوشش مي آید، آن وقت مگر خوابش 
مي برد. بلافاصله پس از برگشت براي اجراي آنچه 
در یک شهر یا منطقه آن طرف آبي دیده رؤیاپردازي 
مي کند و  تصمیم جدي مي گیرد و بدون آنکه اجراي 
طرح تقلیدي، کارشناسي شود و پیوست هاي اقلیمي 
و اجتماعي و فرهنگي آن آماده شده باشد طرح را 
اجرا مي کند. با چنین شیوه اي دیري نمي پاید که 
نشانه هاي شکست طرح تقلیدي آشکار مي شود 
و میلیون ها و میلیاردها سرمایه (چه عمومي و 
چه خصولتي) دود مي شود و هوا مي رود. حالا 
مدیر رؤیاپرداز مستأصل است و از خود مي پرسد: 
چرا این طور شد؟ ما که در فرنگ مردم را دیدیم از 
همین طرح استقبال مي کردند چرا اینجا استقبال 
نمي کنند؟  براي پاسخ به چنین سؤالاتي نوبت به 
لاپوشي و توجیه افکار عمومي مي رسد. باید این 
طرح شکست خورده را از خاطره شهروندان پاک 
کرد یا اجراي طرح شکست خورده را با رنگ و لعاب 
دیگري اجرا کرد و از خجالت شهروندان درآمد. اما 
پر واضح است که این تلاش ها بیهوده است و چنین 
آزمون و خطاهاي هزینه زایي به این سر و سادگي ها 

از ذهن و زبان مردم پاک نخواهد شد.

سیدجمال هادیان . پژوهشگر   فرهنگ
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با اين اندوه، با  اين تقدير و  بخت بسته
 چگونه مي توان، چگونه بايد اميدوار بود؟ 

نوشتاری از  ابراهيم سلطاني
در سوگواریِ حامد اسماعيليون

گفت وگو با خانوادة فرهاد و آزادِ كولبر
و گزارشي دربارة زنان و كودكان كولبر

ميزگردی با حضور:
حميد رضا جلايي پور
محمد مهدی مجاهدی
مراد ثقفي
به همراه نظرخواهي
از ۲۰ چهرة اصلاح طلب

 به همراه گفت وگوهايي با:  سيد حسين نصر كاوه بيات
جلال خالقي مطلق تورج دريايي بهاءالدين خرمشاهي

محمد افشين وفايي سيد صادق سجادی
و ده قاب از زندگي او به قلم ميلاد عظيمي
فراماسونر نبوده ام و نيستم
بخش هايي از خاطرات منتشر نشدة ايرج افشار
 و مصايب و رنج های او در سال های ابتدای انقلاب

سيامك گلشيری بابك عباسي 
مريم منوچهری ياسر ميردامادی
شميم مستقيمي مجيد قيصری

روايت هايي دربارة زيستن
به روزگار سخت

صفحاتي در سالگرد
درگذشت علي اكبر داور
 موسي غني نژاد 
محمد طبيبيان
هادی عنايت
رضا مختاری

به يادِ راجر اسكروتن
فيلسوف محافظه كار

شمارة  ٦٤    انديشة پويا     منتشر شد

رجوع به صفحه ۱۳

ارتباط با روزنامه شرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

الو شرق
۸۸۹۴۸۲۷۳

پیام کوتاه
۳۰۰۰۴۶۹۹ 

sharghline@sharghdaily.ir

سال گذشته با توجه به بروز مشکلات تأمین و 
گرانی کاغذ نشریات، کارد به استخوان مدیران مسئول 
رسید و اعتراض های کم سابقه ای به این موضوع 
در رسانه های کشور دیده شد؛ در آن مقطع اگرچه 
به کندی، اما تکان هایی به مسئولان ذی ربط داده شد و 
با تزریق ارز دولتی و تأمین کاغذ، تا حدودی از سرعت 
تعطیلی اجباری نشریات کشور کاسته شد، اما اکنون 
بررسی ها نشان می دهد سریال قدیمی مشکل کاغذ در 
ایران، وارد قسمت جدیدی شده است. به این ترتیب 
که اکنون نشانه هایی از روش جدید سوءاستفاده از 
تأمین کاغذ مطبوعات مشاهده می شود، آن هم در 
سایه وجود انبوهی از نهادهای نظارتی در کشور.قبل 
از ورود به این موضوع باید مروری به گذشته داشته 
باشیم. ماجرا از این قرار بود که اواسط سال ۹۶ صدای 
هشدار مدیران مسئول مبنی بر خردشدن استخوان 
نشریات و روزنامه های خصوصی با بحران کاغذ یا 
همان اصلی ترین ماده حیات مطبوعات بلند شد. این 
فشارها که به راحتی می توان آنها را در آرشیو رسانه ها 
بررسی و مشاهده کرد، آن قدر افزایش یافت که حتی 
صدای برخی نشریات وابسته به نهادهای دولتی و 
عمومی هم بلند شد. کاغذ کمیاب، گران و احتکار شده 
بود؛ اما این هشدارها در آن مقطع تکانی به مسئولان 
دولت نداد و مطبوعات مثل بقیه اقشار و صنوف که 
به نوعی به حال خود رها شده و دولت برنامه ای برای 
آنها نداشت، ناچار دست به کار شدند. راهکار مدیران 

مسئول رسانه ها چه بود؟
-  برخی تیراژ خود را کاهش دادند و کاهش تیراژ به 

توزیع نشدن نشریات در برخی شهرستان ها منتهی شد.
- برخی تعداد صفحه هایشان را کم کردند.

- بعضی از نشریات از دوره انتشارشان کاستند 
(برای مثال تعدادی از روزنامه ها پنجشنبه ها 

منتشر نمی شوند).
- عده ای به تعدیل نیرو رو آوردند.

- گروه دیگری از نشریات، هم از تیراژ کاستند و هم 
از تعداد صفحه ها و کارکنان و هم از دوره انتشار زدند.

- برای تعدادی از نشریات اما دیر شده بود و 
هیچ کدام از راه های یادشده کفاف اموراتشان را نداد و 

چراغشان خاموش شد و تعطیل شدند.
انتشار انبوهی از اعتراض های مدیران مسئول 
رسانه ها و جلسات بی فایده پی درپی تکانی به کار 
مطبوعات نداد و باز هم کسی اهمیتی به مشکلات 
و آینده و تعطیلی مطبوعات نداد. مشکل قبلی از 
جایی شروع شد که ارزی که دولت برای تأمین کاغذ 
نشریات در نظر گرفته بود، عمدتا به دست شرکت های 
صوری رسید و طبعا خبری از کاغذ نشد.مسئولان 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی به این نتیجه رسیدند 
که با تشکیل کارگروه تخصصي کاغذ، تعداد مشخصی 
از شرکت ها را برای تأمین کاغذ مورد نیاز کشور 
انتخاب کنند.به همین دلیل کمتر از ۱۰ شرکت قدیمی 
در این حوزه شناسایی شدند که البته برخی از این 
تعداد محدود هم صرفا و در ظاهر جزء شرکت های 
خوش نام صنف کاغذ محسوب می شدند. درحالی که 
به نظر می رسید با این راهکار مشکل کاغذ کشور و 
مطبوعات حل شده باشد؛ اما اکنون اتفاقاتی در نرخ 
کاغذ مورد نیاز نشریات رخ داده که آثار جدیدی از 
سوءاستفاده و احتمال فساد را ایجاد کرده و ما را وارد 

قسمت سوم این سریال می کند.
یک معادله ساده

برای بررسی مشکل جدید در بازار کاغذ مطبوعات، 
باید یک معادله را به زبان ساده طرح و حل کرد.نخست 
اینکه ما کمتر از ۱۰ شرکت داریم که انتخاب شده اند تا با 
استفاده از ارز دولتی (چهارهزارو ۲۰۰ تومانی)، اقدام به 
واردات کاغذ کنند. در کنار این شرکت ها، شرکت هایی 
نیز هستند که از ارز نیمایی (۱۲ هزار تومانی)، استفاده 
کرده و آنها هم اقدام به واردات کاغذ به کشور می کنند؛ 
اما بد نیست به قیمت تمام شده و فروش این کاغذها 
به نشریات (مصرف کننده اصلی و نهایی) نگاهی 

بیندازیم. براساس آخرین نرخ های موجود در بازار 
کاغذ مطبوعات، درحال حاضر کاغذ واردشده با ارز 
دولتی، کیلویی پنج هزارو ۳۰۰ تومان و کاغذ واردشده 
با ارز نیمایی کیلویی هفت هزارو ۵۰۰ تومان در بازار به 
فروش می رسد. در ظاهر و با نگاه اول، شاید این اختلاف 
قیمت منطقی و معقول به نظر می رسد؛ اما کمی تأمل 
نشان می دهد که بر اساس معادله یادشده قیمت 
درست فروش کاغذ با ارز دولتی نه پنج هزارو ۳۰۰ 
تومان؛ بلکه در واقع باید هر کیلو سه هزارو ۸۰۰ تومان 
تحویل مصرف کننده نهایی (نشریات) شود. به عبارت 
دیگر در هر کیلو هزارو ۵۰۰ تومان مابه التفاوت مشاهده 
می شود که به نوعی گران فروشی محسوب می شود و 
باید دید با وجود انبوهی از دستگاه های نظارتی مانند 
وزارت ارشاد، بانک مرکزی، تعزیرات، سازمان حمایت، 
وزارت صمت و... که هر کدام به نوعی در کنترل این بازار 
و نحوه تخصیص ارزها نقش دارند، چطور این اتفاق 
افتاده و این مابه التفاوت که عدد هنگفتی می شود، به 
جیب چه کسانی رفته و همچنان می رود؟برای درک 
بهتر موضوع بد نیست بدانید که برای هر دو دسته 
واردکنندگان با ارز دولتی (چهار هزارو ۲۰۰ تومانی) و 
ارز نیمایی (۱۲ هزار تومانی) هزینه های واردات، حقوق 
گمرکی و سود بازرگانی، حمل و نقل و دیگر هزینه های 
واردات، یکسان است و حتی نرخ جهانی فروش کاغذ 
و شرکت های خارجی تولیدکننده کاغذ نیز برای هر 
دو گروه واردکننده یکسان است. پرسش اینجاست 
که چرا واردات کاغذ با ارز نیمایی، آن هم بدون هیچ 
محدودیت و نظارت و... در بازار آزاد هفت هزارو ۵۰۰ 
تومان است؛ اما برای واردکنندگان منتخب ارشاد هر 

کیلو پنج هزارو ۳۰۰ تومان؟
بررسی بهانه های احتمالی

اما چه دلایلی در پس گران تر فروختن کاغذ با ارز 
دولتی در قیاس با واردات کاغذ با ارز نیمایی وجود 
دارد؟ ما برای این موضوع فرضیات و گمانه هایی 
داریم؛ اما قبل از آن باید بلافاصله دو بهانه و احتمال 
را از دست توجیه کنندگان گرانی بگیریم. بهانه نخست 
این است که شاید گفته شود مهم ترین عامل افزایش 

قیمت تمام شده کالاهای وارداتی از جمله کاغذ نشریات 
برای واردکنندگان ایرانی، وجود تحریم های بانکی است 
که منجر به تحمیل هزینه های اضافه ناشی از انتقال 
پول و کارمزد صرافی ها می شود. ما این مسئله را البته 
مد نظر قرار داده ایم و باید گفت مشکلات ناشی از 
انتقال پول و صرافی ها در نهایت سه تا ۱۰ درصد هزینه 
تمام شده واردات کالا را افزایش می دهد؛ اما برای رد این 
مسئله باید گفت هزینه های یادشده برای هر دو گروه 
واردکنندگان (دولتی و نیمایی) پیش بینی شده است و 

با این فرض باز هم کاغذ دولتی گران فروخته می شود.
بهانه دوم؛ خرید قبلی داشتیم! یکی از بهانه های 
رایج و قدیمی میان واردکنندگان و فروشندگانی که اقدام 
به گران فروشی می کنند، استناد به قیمت های خرید 
قبلی است. این پاسخ را همه ما احتمالا بارها شنیده ایم؛ 
اما ما در بررسی و گزارش حاضر از نوسانات نرخ کاغذ 
جهانی نیز غافل نبوده و دنبال آن هم رفته ایم.واقعیت 
آن است که از اواخر سال ۲۰۱۸ تا اواسط سال ۲۰۱۹، 
به دلیل کمبود خمیر کاغذ (ماده اولیه مورد نیاز برای 
تولید کاغذ) در دنیا، قیمت هر تُن کاغذ روزنامه از ۵۰۰ 
یورو به حدود ۸۰۰ یورو افزایش یافت.اما از نیمه دوم 
سال ۲۰۱۹ این رویه دوام نیاورد و با کاهش نرخ جهانی 
قیمت خمیر، قیمت تمام شده هر تُــن کاغذ روزنامه 
نیز از ۸۰۰ یورو به ۵۰۰ تا ۵۸۰ یورو کاهش یافت. ما 
این نوسانات را هم البته برای هر دو گروه واردکننده با 
ارز دولتی و نیمایی در نظر گرفتیم و با این حال باز هم 

شواهد نشان از گران فروشی واردکنندگان دولتی دارد.
بررسی فرضیه های احتمالی

سودجویی و فساد عامل این گران فروشی است. 
احتمال دیگر همدستی برخی شرکت های واردکننده 
کاغذ با کارخانه های خارجی و درخواست از آنها برای 
ارائه Over Invoce یا همان روش مرسوم و قدیمی 
یعنی صدور فاکتور با نرخ بالا و غیر واقعی است تا 
به این ترتیب امکان سودجویی بیشتر فراهم باشد و 
مشکلی از نظر ظاهری و قانونی از نظر گران فروشی 
ایجاد نکند. احتمال دیگر، مراجعه واردکنندگان کاغذ با 

ارز دولتی به واسطه های خارجی است.
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